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Abstract

Foreign exchange reserves are a useful tool and a buffer but maintaining an

amount that is too large can be costly to the economy. Recent accumulation of

these reserves points to the importance of this topic. This thesis focuses on one

specific part of the effect of FX reserves on the economy – the inflation. I use

panel data for 74 countries from the year 1996 to the year 2017. There is a certain

degree of model uncertainty for which this thesis accounts for by using Bayesian

model averaging (BMA) estimation technique. The findings from my model

averaging estimations show FX reserves to not be of importance for inflation

determination with close to no change when altering lags, variables, when

limiting the sample to fixed FX regimes nor when limiting the sample to inflation

targeting regimes. The most important variables are estimated to be a central

bank financial strength proxy, exchange rate depreciation, money supply,

inflation targeting, and capital account openness. These results are robust to lag

changes, prior changes, and for the most part remain the same when Pooled OLS

is used.
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Thesis Proposal

Author BSc. Martin Keblusek

Supervisor doc. PhDr. Tomáš Havránek, Ph.D.

Proposed topic Do Central Bank Foreign Exchange Reserves Matter for Inflation?

Motivation

With the widespread implementation of inflation targeting policies as well as the

increasing volumes of foreign exchange reserves (FX reserves), especially in emerging

economies, a question needs to be posed on whether large reserves are optimal and

whether these two phenomena can work together or if they pose a threat or limitations to

each other.

Inflation targeting As opposed to exchange rate targeting where the monetary policies

are targeted towards pegging the country’s currency rate to that of a low-inflation country,

inflation targeting aims to maintain price stability by achieving the desired inflation rate

using primarily the central banks’ main tool – money supply. This enables the country to

respond to various shocks with larger degree of freedom. (Sarwat) Evidently, other factors

have effect on the interest rate as well as on the level of inflation, one of which are the

FX reserves.

Purpose Reserves maintained by the central banks serve several purposes. The role in

backing domestic currency is rather significant with gold and foreign currency being the

most common reserves. Foreign currency is also required for servicing foreign liabilities

and debt obligations when the currency differs from the domestic one. Keeping such

reserves tends to be more adequate than attempting to exchange currency when payments

are due mainly due to the possibility of worse rates as well as possibly insufficient supply

at time of the transaction. Other common uses of reserves include defence against

emergencies or an investment fund. The most important role for this thesis is the role as

a tool for exchange rate and monetary policy. Specifically, the ability to utilise the FX

markets by supplying domestic currency or on the contrary buying domestic currency

against foreign currency and with the help of this tool affect the domestic monetary

policy. (Nugée, 2000) In this sense, the non-unity of foreign currency management in

some countries due to the asset-based approach often being administered by the central

bank while official borrowing is a government’s responsibility. In this case of divided

management, the incentives of the two organs are not aligned and can cause frictions.

Both sides of the balance sheet are managed together in for example the United Kingdom

which enables for better focus on net risk and overall results. (Nugée, 2000)

Developing economies Foreign exchange reserves have the potential to contribute to

price stability. This affect comes from the changes in interest rate as a result of foreign

currency purchases and sale. According to the available literature, the effects of such

reserves are considerably higher in developing economies compared to the well-

established ones. (Benecká & Komárek, 2014; Cheung & Ito, 2009; Nugée, 2000; Heller

H. R., 2015; Disyatat & Galati, 2005; Rodrik, 2006; Aizenman, Hutchison, & Noy, 2008;

IMF, 2015) Taking inspiration from Benecká and Komárek (2014), this effect needs to

be taken into consideration in the modelling process but data for advanced economies can

shed more light on the reason for these differences. On average, the reserves contribute

to decreasing the risk of currency crisis in emerging economies while the effect in

advanced economies leans towards decreasing the risk of banking crises and market

dysfunction. (IMF, 2015)

Exchange rate Due to the large amounts of FX reserves, their role in generating returns

should not be overlooked despite it not being the primary goal. For this reason, exchange

rate and the monetary policies of each country ought to be taken into consideration as

well. Mainly the presence of inflation targeting by the central bank. Existing empirical

evidence suggests a noticeable negative relationship between inflation targeting and

effectiveness of stabilization of real exchange rates. The given possible explanation for

this occurrence is that the two objectives (inflation targeting and exchange rate targeting)

do not go particularly hand in hand (Aizenman, Hutchison, & Noy, 2008) which in turn

decreases the reserves’ ability to affect the price stability that this thesis is examining.

Costs Sterilization is the act of preventing FX operations from affecting the domestic

country’s monetary base. Intuitively, having large amounts of foreign currency allows for

larger impact on the monetary base which in turn requires increased costs of diminishing

this effect – sterilization cost. Another useful measure for determining the adequate

amount of FX reserves is the opportunity cost of holding them – that is, the difference

between yields on reserves and on alternative opportunities. (IMF, 2013) Such yields can

be highly impacted by being invested in a sub-optimal way – for example in too large FX

reserves when they are not particularly needed.

Hypotheses

Hypothesis #1: Central Banks that maintain larger FX reserves have an increased

capability of maintaining price stability

Hypothesis #2: The size of FX reserves is more influential in emerging economies than

in the established economies

Hypothesis #3: Significance of FX reserves is smaller in inflation-targeting economies

Methodology

In my thesis I will be working with panel data most likely obtained from the large credible

sources such as International Monetary Fund, The World Bank or Data.gov. Using

regressions as well as Bayesian Model Averaging, I will investigate the relationship

between price stability and the volume of FX reserves. The tool of choice will be STATA

due to its capabilities as well as my previous experience and the measure for FX reserves

will be the ratio of FX reserves to total reserves. In the process of modelling, other factors

affecting price stability need to be considered. Some of the most notable ones include FX

reserves return variance, Real GDP per capita, Trade openness, Capital account openness,

FX regime, Exchange rate volatility, Exchange rate depreciation, Inflation targeting and

Government debt.

For the second hypothesis, the classification of developing and advanced economies will

be inspired by the IMF paper (2015), which uses economic flexibility and external

financial flexibility as proxies for flexibility of a country’s foreign currency market and

the ability to adjust to external shocks respectively. This will enable me to dispute or

confirm the current literature based on the latest data. The measurement for inflation

targeting will be the amount of diversion from the targeted inflation in each period which

will be used as a dependent variable in the third hypothesis that examines the importance

of FX reserves for inflation-targeting economies.

Lastly, the robustness of the obtained results will need to be checked using the standard

econometric tests to confirm their significance or reveal potential flaws in modelling.

Expected Contribution

Numerous papers have contributed to the topic of FX reserves as well as to inflation

targeting. Generally, a common conclusion is that results vary depending on certain

factors such as the level of development of the country’s economy or other monetary

policies. My thesis aims to find the solution to the unanswered question regarding the

significance of the relationship between the volume of reserves of foreign currency and

price stability of the country. Such information could help in managing reserves by

determining the recommended volume to be held or by redirecting the efforts to where

they matter the most. The recommended volume has been already addressed by Heller

(1966) but with a different approach (in absolute terms rather than with respect to

inflation) and the author admitted to several unrealistic assumptions. Benecká et al (2012)

also focus on the absolute terms which leaves room for reassessment with a relative view

and as the paper mentions: “the determinants of cross-country differences in reserve

holdings are far from well understood”. By assessing the required amount of FX reserves

and finding that the current reserves are excessive especially in inflation-targeting

economies, large sums could be saved by investing them into long-term funds instead and

so generating income with little to no effort. There is even a possibility that reserves for

precautionary purposes are obsolete as advanced economies are able to create assets and

swap them into other currencies whenever required. (IMF, 2015)
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1 Introduction

Foreign exchange reserves are an important tool of central banks which serves multiple

purposes that range from exchange rate manipulation to maintenance of the core function

of central banks which is price stability. There is little doubt about the importance of

having reserves but in a modern economy and with the current level of transparency,

monetary policy needs to be not only helpful but also efficient. Having excessive reserves

with little use means that money is not used as efficiently as it could be.

Since the 2000s there has been a surge in foreign exchange reserves. Not only mean but

also the median rose noticeable portraying that the trend is widespread. (Benecká &

Komárek, 2014) Consequently, concerns whether this enormous reserve accumulation

should be limited started arising. Following the global financial crises and depletion of

reserves, the positive and significant role of these reserves was reaffirmed, and concerns

were mostly dropped. (Benecká & Komárek, 2014) However, with large amounts of

reserves that are unlikely to disappear in the near future, their effect on a country’s

economy needs to be taken into account. These reserves expose economies to further

external risk and require additional attention in order to sterilize the local economy from

such external effects. Using resources to deal with this issue can not only be costly but

may also take away focus from other important factors that play often a more important

role meaning that these factors would not receive the attention that is needed to tackle

them effectively. Furthermore, reserves that are sitting somewhere without being used are

loosely forgone earnings that could be achieved by simply investing the money


[…]


Exchange rate 0.047 0.000 0.000 0.994 5

Mean no. regressors Draws Burnins Time No. models visited
4.562 8192 0 0.3146598 secs 8192

Modelspace 2^K
%

visited % Topmodels CorrPMP No. Obs.
8192 100 1.2 NA 434

Model Prior g-Prior Shrinkage-Stats
uniform / 6.5 BRIC Av=0.9977

A.13.2: Zero FX reserves lags, Fixed exchange rate regime economies only – top 10

models PMPs

Model No. PMP

1 0.286

2 0.156

3 0.094

4 0.079

5 0.023

6 0.022

7 0.021

8 0.015

9 0.014

10 0.014

Total 0.726
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A.14: Descriptive statistics of Inflation and FX reserves

Variable Obs Mean Median Std. Dev. Min Max

Inflation (%) 1626 8.00 3.08 37.70 -11.70 1058.37

FX reserves (ratio to GDP) 1330 56034.03 14450.64 141747.12 17.71 1258172.44

GDP per capita (USD) 1628 22462.61 19349.08 17425.00 550.39 93905.42

Trade openness (export/GDP) 1625 0.44 0.37 0.33 0.00 2.31

Capital account openness 1628 0.97 1.33 1.49 -1.91 2.36

Transparency 1480 6.93 6.50 3.84 0.00 15.00

Debt level (%) 1598 50.55 44.04 35.90 -15.68 19.90

Output gap (%) 1628 2.13 2.91 3.48 -32.00 43.30

Exchange rate (USD) 1628 95.72 3.23 332.46 0.08 3050.98

Exchange rate depreciation (USD) 1628 1.05 1.00 0.27 -20.70 60.73

Exchange rate volatility (USD) 1156 7.33 0.07 31.44 0.00 350.79

Money supply (ratio M3 to GDP) 1156 64.14 57.19 34.36 0.00 242.38
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A.15: Correlation matrix

Inflation
Inflation

targeting

GDP

per

capita

Trade

openess

Capital

account

openess

Exchange

rate

Exchange

rate

depreciation

NNIBL
Transpa-

rency

FX

reserves

Debt

level

Outpu

t gap

Corrup-

tion

Money

supply

Fixed

FX

regime

Inflation 1.000 -0.308 -0.382 -0.191 -0.383 0.108 0.227 -0.292 -0.298 -0.088 -0.129 0.218 -0.048 -0.288 -0.013

Inflation targeting -0.308 1.000 0.383 -0.044 0.359 -0.006 -0.091 0.029 0.789 0.004 0.115 -0.395 -0.085 0.096 0.061

GDP per capita -0.382 0.383 1.000 0.361 0.635 -0.305 -0.082 0.000 0.379 0.168 -0.034 -0.343 0.285 0.340 -0.003

Trade openess -0.191 -0.044 0.361 1.000 0.234 -0.163 -0.055 0.031 0.067 -0.062 0.047 -0.013 0.177 0.192 0.003

Capital account

openess -0.383 0.359 0.635 0.234 1.000 -0.201 -0.158 0.065 0.380 0.046 0.102 -0.300 0.119 0.167 -0.040

Exchange rate 0.108 -0.006 -0.305 -0.163 -0.201 1.000 0.073 0.008 -0.060 -0.047 -0.010 0.113 -0.080 -0.168 0.089

Exchange rate

depreciation 0.227 -0.091 -0.082 -0.055 -0.158 0.073 1.000 -0.120 -0.065 0.012 0.073 -0.028 -0.082 -0.035 -0.005

NNIBL -0.292 0.029 0.000 0.031 0.065 0.008 -0.120 1.000 0.027 0.011 0.003 0.071 0.071 0.012 0.031

Transparency -0.298 0.789 0.379 0.067 0.380 -0.060 -0.065 0.027 1.000 0.054 0.209 -0.478 -0.158 0.206 0.091

FX reserves -0.088 0.004 0.168 -0.062 0.046 -0.047 0.012 0.011 0.054 1.000 0.240 -0.053 -0.036 0.570 0.115

Debt level -0.129 0.115 -0.034 0.047 0.102 -0.010 0.073 0.003 0.209 0.240 1.000 -0.266 -0.391 0.314 0.153

Output gap 0.218 -0.395 -0.343 -0.013 -0.300 0.113 -0.028 0.071 -0.478 -0.053 -0.266 1.000 0.143 -0.142 0.015

Corruption -0.048 -0.085 0.285 0.177 0.119 -0.080 -0.082 0.071 -0.158 -0.036 -0.391 0.143 1.000 -0.126 -0.019

Money supply -0.288 0.096 0.340 0.192 0.167 -0.168 -0.035 0.012 0.206 0.570 0.314 -0.142 -0.126 1.000 0.098

Fixed FX regime -0.013 0.061 -0.003 0.003 -0.040 0.089 -0.005 0.031 0.091 0.115 0.153 0.015 -0.019 0.098 1.000
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A.16: Pooled OLS

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)

(Intercept) 8.357 5.894 1.418 0.156

NNIBL (t-1) -0.031 0.002 -13.982 0.000

Money supply -0.038 0.013 -3.034 0.002

Exchange rate depreciation (t-1) 8.355 2.413 3.462 0.001

Capital account openness -0.623 0.389 -1.601 0.109

Inflation targeting regime -2.052 0.761 -2.694 0.007

GDP per capita -0.806 0.585 -1.377 0.169

Trade openness -1.089 0.752 -1.449 0.147

Output gap (t-1) 0.114 0.099 1.151 0.250

FX reserves 0.000 0.000 1.624 0.104

Debt level -0.010 0.006 -1.705 0.088

Fixed FX regime 0.223 0.455 0.491 0.624

Corruption -0.020 0.046 -0.442 0.659

Transparency 0.055 0.117 0.469 0.639

Exchange rate 0.000 0.001 -0.523 0.601

R^2= 0.33727
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