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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

Many central banks, including those in developed countries, have amassed substantial FX
reserves. These FX reserves typically form the residual of previous policy tools (such as FX
intervention), but it is unclear how relevant the reserves are to monetary policy once created.
A case in point is the Czech National Bank, which has accumulated huge FX reserves but
did not use them in the two recent giant crises (the financial crisis and the coronacrisis),
which suggests that FX reserves are largely irrelevant to monetary policy. If the size of FX
reserves is irrelevant to inflation, the reserves can be invested for the long run and create
value for the country (following Singapore, which 4 decades ago invested a large portion of
FX reserves in high-yield assets). It is therefore interesting to look at the cross-country
association between inflation and FX reserves. Martin Keblusek is the first to deliver a
thorough analysis on this topic, therefore I see substantial contribution. I award 25 points.

Methods

The thesis largely follows the previous literature in terms of data and variables (including
previous research by the Czech National Bank), but additionally employs Bayesian model
averaging to address model uncertainty (which has been so far ignored in the literature). I
also appreciate that the author uses several sets of priors as robustness checks. Of course
one cannot clearly establish causality in this case, but at least the author realizes the
problem and uses lags where possible (valid instruments are difficult to find). I also award 25
points.

Literature

The relevant literature is quite well covered. I award 17 points.

Manuscript form

The level of English employed in the thesis is adequate, though there are typos (“the
inflation” in the abstract). Also the thesis is not typeset in LaTeX. I award 15 points.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

I recommend the thesis for defense with a grade B (A-C depending on the committee's
evaluation). The results of the Urkund analysis do not indicate significant similarity with other
available sources. I would be interested to hear the policy implications that the author draws
from his research. Does he still see a strong argument for extremely conservative FX
reserves management (such as that of the Czech National Bank, where
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90% of the assets are invested in bonds with yields close to zero with resulting opportunity
costs for the Czech Republic in the vicinity of CZK 100 billion annually)? Or should the
reserves be invested in, say, stocks in order to bring long-term value? After all, stocks are
also very liquid.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 25
Methods (max. 30 points) 25

Literature (max. 20 points) 17

Manuscript Form (max. 20 points) 15
TOTAL POINTS (max. 100 points) 82

GRADE (A – B – C – D – E – F) B
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F